15 Intelligo recensionem Theodicaeae meae tandem aliquando in Diario Trivultiano comparuisse, quamquam non sine nota, haud tamen, ut spero acerba. Hanc recensionem videre aliquando aveo.

Si R^{mi} Patris Orbani fasciculus non est insolitae magnitudinis, recta Viennam mitti posset.

20 Scire aveo quid de meo nupero temperamento iudices; cum perscripsi re magis expensa, si quod detur vinculum substantiale compositi, id fore non minus perpetuum naturaliter, quam ipsam Monadem, compositi dominatricem, salvis ante Monadibus ingredientibus mutari, et aliis atque aliis Monadibus accommodari posse; naturaliter quidem paulatim, supernaturaliter autem per saltum, quemadmodum et supernaturaliter produci, ac tolli potest.

Nihil ne amplius de rebus Sinensium?

25 Quod superest, vale, et fave.

Dabam Viennae 10. Januarii 1714.

18. LEIBNIZ AN JACOB HERMANN

Wien, 10. Januar 1714. [229. 229.]

Überlieferung: – Gedr.: GERHARDT, *Math. Schr.* 4, S. 393–394.

Mirabar quod tam diu nihil a te intelligerem, et suspicor ad huc etiam ex literis Dn. Joh. Bernoulli et Dn. Bourguetti, aliquam ex tuis intercidisse. Nam Bourguettus responsum aliquod suum tibi credidisse significat. Ego tamen non nisi unum de Theodicea mea per te accepi. 5

Ex quo indicium de Dn. Venero fecisti, statim ex sententia tua Hanoveram scripsi.

Facile agnosco, iter et rerum domesticarum constitutionem mutationemque loci tibi meditatione Mathematicas aliquandiu non permisse; spero tamen rebus in tranquillo jam locatis rediturum te ad praeclaras illas curas. Et omnino doctrina de aestimanda altitudine locorum ex differentiis Barometri perfici meretur, adhibita etiam si placet hypothesi mea. 10

Scripsi Berolinum hortatusque sum, ut cogitent de novo Miscellaneorum Tomo, in quem et ipse nonnulla conferam, nec dubito, quin plurimum a te juvari hoc institutum possit. 15

Nosse velim, quis ille sit Monachus Benedictinus tibi olim competitor. Cum neminem habeam Venetiis, nec satis sciam an literae meae ad Dn. Abbatem Fardellam recte perferantur, obstringeres me non parum, si quem indicares, cui commendari possent.

Commercium Epistolicum Londini editum nondum vidi, remotus nunc a locis, ubi haberi potest. Itaque nec dum satis plene respondere possum. Quod superest reciproce tibi fausta et felicia omnia in hunc et sequentes annos precor. Vale. Dabam Viennae 10 Januar. 1714. 20

Zu N. 18:

19. AUGUST HERMANN FRANCKE AN LEIBNIZ
, 10. Januar 1714.

Überlieferung: *K* Abfertigung:

Hochwohlgeborner,
5 Gnädiger Herr,

Ew. Excell. mit gegenwärtigem zu behelligen veranlasset mich die affaire des bisherigen Prof. Voigten von Hermannstadt, der mir berichtet, welcher gestalt er nebst dem, der gleiche fata mit ihm gehabt, in Wien zu Denenselben seine Zuflucht genommen, und bey seiner ihm bewusten gäntzl. innocentz dero besonderes patrocinium nach seinem Wunsch
10 gefunden habe. Wie nun diese beyden leute, als meine einige Jahre gewesene Haus- und Tischgenossen von mir geliebet worden, und ich mich wohl versichert halte, daß sie in ihrem Amte weder in lehr noch im leben etwas werden vorgenommen haben, dadurch sie das ihnen wiederfahrne harte tractament verdienet haben solten; also erkenne ich mich für alle hohe Gunst und gnade, so Ew. Excell. ihnen erzeiget, Denenselben zum
15 allerhöchsten verbunden, glaube auch, daß wie Gott ein gerechter Gott ist; also werde er dieses Werck der liebe, und dieser Vertheidigung der Unschuld nicht vergeßen, sondern es ihnen in der Ewigkeit überschwenigl. vergelten; Warum ich denn auch den großen Gott in meinem armen Gebeth demüthigl. anflehe; Ew. Excell. aber bitte ich unterthänig nicht nur in dieser hohen affection gegen die redlichen Männer zu verharren; sondern
20 ihnen auch guten Rath zu ertheilen, wie sie sich zu möglichster redressirung ihrer Sache weislich zu verhalten haben.